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WSTĘP

Benefi cjent rzeczywisty, czyli kto? Pojęcie benefi cjenta rzeczywistego pojawiło się 

w polskim systemie prawnym w roku 2009. W dniu 25.06.2009 r. Sejm przyjął nowe-

lizację ówczesnych przepisów1 mających na celu m.in.  przeciwdziałanie praniu pie-

niędzy. Zmiana ta stanowiła pochodną transpozycji unijnej tzw. III Dyrektywy AML2 

do polskiego systemu prawnego.

Konieczność wprowadzenia obowiązku ustalania benefi cjenta rzeczywistego była wy-

nikiem doświadczeń innych państw Unii Europejskiej w zakresie identyfi kowania ry-

zyk związanych z praniem pieniędzy i fi nansowaniem terroryzmu. W praktyce często 

okazywało się, że podmioty czy osoby działające jako klienci instytucji obowiązanych 

nie były autonomiczne w  swych działaniach. Oznaczało to, że osoby trzecie podej-

mowały faktycznie decyzje za klienta, które niosły skutki prawne. Umożliwiało to 

zamaskowanie tożsamości tych osób, albowiem kryły się one nierzadko za całym łań-

cuchem zależności. W konsekwencji piętrzenie się struktury własnościowej klienta 

miało zapewnić tym osobom anonimowość i działanie w cieniu. Dzięki temu ich 

działalność wydawała się legalna. Co za tym idzie, osoby fi zyczne chowają się za spół-

kami i innymi podmiotami prawa, aby jak najmniej osób mogło je powiązać z daną 

działalnością.

Zrozumienie istoty benefi cjenta rzeczywistego i  umiejętność praktycznego zastoso-

wania przepisów z  nim związanych od samego początku sprawiało duże problemy. 

Nie tylko w  Polsce, ale również w  innych państwach członkowskich Unii Europej-

skiej i właściwych organów nadzoru. W uzasadnieniu do nowelizacji ustawy zostało 

wskazane, że:

 1 Ustawa z 25.06.2009 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu wprowadzaniu do obrotu fi nansowego 

wartości majątkowych pochodzących z nielegalnych lub nieujawnionych źródeł oraz o przeciwdziałaniu 

fi nansowaniu terroryzmu oraz o zmianie niektórych innych ustaw, Dz.U. Nr 166, poz. 1317.
2 Dyrektywa 2005/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z 26.10.2005 r. w sprawie przeciwdziała-

nia korzystaniu z systemu fi nansowego w celu prania pieniędzy oraz fi nansowania terroryzmu (Dz.Urz. 

UE L 309, s. 15, ze zm.). Została uchylona przez dyrektywę AML IV.
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„jak wynika z raportu przygotowanego na zlecenie Komisji Europejskiej przed 

przystąpieniem do prac nad dyrektywą 2015/849 instytucja benefi cjenta rze-

czywistego oraz związane z  nią obowiązki instytucji zobowiązanych do sto-

sowania przepisów o  przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz fi nansowaniu 

terroryzmu jest powszechnie identyfi kowana w państwach członkowskich UE 

jako jedno z najbardziej skomplikowanych i dyskusyjnych zagadnień związa-

nych ze stosowaniem przepisów o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz fi -

nansowaniu terroryzmu”3.

Celem publikacji jest wyjaśnienie czytelnikowi, jak należy rozumieć pojęcie benefi -

cjenta rzeczywistego oraz kto nim jest w przypadku poszczególnych form organiza-

cyjnych klienta. Książka nie ogranicza się wyłącznie do podmiotów działających na 

rynku fi nansowym, a  dotyczy wszystkich podmiotów, które spełniają przesłanki 

zaklasyfi kowania podmiotu jako instytucji obowiązanej. W  tym celu zostaną 

wskazane akty prawne, które powinny zostać wzięte pod uwagę w procesie ustalania 

benefi cjenta rzeczywistego i sposobu jego weryfi kacji.

Dokonując wykładni defi nicji benefi cjenta rzeczywistego, należy mieć na względzie 

przede wszystkim cele przyświecające ustawie o  przeciwdziałaniu praniu pieniędzy 

oraz fi nansowaniu terroryzmu.

Powyższe możliwe jest m.in.  dzięki obowiązkowi ustalenia i  weryfi kacji tożsamości 

benefi cjenta rzeczywistego danego klienta, a  tym samym stworzeniu i  stosowaniu 

przez instytucje obowiązane odpowiednich mechanizmów zapobiegawczych.

W  ocenie autorów na potrzeby analizy prawnej benefi cjenta rzeczywistego należy 

w  szczególności skupić się na przeciwdziałaniu praniu pieniędzy. Co za tym idzie, 

należy dostosować odpowiednie środki bezpieczeństwa fi nansowego do ryzyka, ja-

kie generuje klient i  jego benefi cjent rzeczywisty. Na pozór sprawa jest względnie 

prosta, gdy klientem jest osoba fi zyczna, aczkolwiek inaczej wygląda to w przypadku 

podmiotu o wielopoziomowej strukturze właścicielskiej. Wielopoziomowa struktura 

właścicielska pojawia się m.in.  przy spółkach, funduszach, ubezpieczeniach, funda-

cjach, stowarzyszeniach, szkołach publicznych, jednostkach samorządu terytorial-

nego (JST), administracji publicznej. Ryzyko, że środki będące w  dyspozycji tych 

ostatnich (szkół publicznych, JST administracji publicznej) pochodzą z nielegalnych 

lub nieujawnionych źródeł, jest znacznie mniejsze niż w przypadku spółek, funduszy 

itd. Nie oznacza to jednak zwolnienia z obowiązku ustalenia i weryfi kacji tożsamości 

takich klientów i ich benefi cjentów rzeczywistych.

3 Uzasadnienie rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy z 13.06.2019 r. – Kodeks spółek han-

dlowych oraz niektórych innych ustaw, VIII kadencja, druk sejm. nr 3236, s. 9, https://www.sejm.gov.pl/

sejm8.nsf/druk.xsp?nr=3236, dostęp z 2.08.2022 r.
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Otwarte pozostaje pytanie, dlaczego ustawodawca europejski nie zdecydował się na 

wyłączenie obowiązku ustalania benefi cjenta rzeczywistego dla podmiotów z sektora 

fi nansów publicznych?

Celem publikacji nie jest dogłębna ocena prawna przepisów związanych z  proble-

matyką benefi cjenta rzeczywistego. To jest rola komentarza do ustawy. Książka ma 

pozwolić każdej osobie na zrozumienie, kim jest benefi cjent rzeczywisty oraz w jaki 

sposób go ustalić dla wskazanych, przykładowych form organizacyjnych klienta.



Rozdział I

IMPLEMENTACJA PRZEPISÓW EUROPEJSKICH 
W PRAWIE POLSKIM

1. Defi nicja benefi cjenta rzeczywistego w prawie 
europejskim

W świetle art. 288 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej4 dyrektywa jest aktem 

ustawodawczym wyznaczającym cel, który muszą osiągnąć wszystkie państwa UE. 

Dyrektywa wiąże każde państwo członkowskie, do którego jest kierowana, w odnie-

sieniu do rezultatu, który ma być osiągnięty, pozostawia jednak organom krajowym 

swobodę wyboru formy i środków. Dzięki koncepcji umożliwiającej pewną swobodę 

w dostosowaniu założeń dyrektywy do porządku prawnego każdego z państw człon-

kowskich nie ma jednego uniwersalnego rozwiązania. Wynik tej swobody powoduje 

pewne rozbieżności w przypadku relacji między podmiotami z różnych krajów Unii 

Europejskiej, bowiem każde z  nich może w  nieco inny sposób zaimplementować 

przepisy dyrektywy. W  konsekwencji brak spójności przełożył się nawet na różne 

terminy implementacji dyrektywy w poszczególnych państwach członkowskich.

Problem ten został dostrzeżony na poziomie europejskim, stąd inicjatywa wpro-

wadzenia w  miejsce dyrektywy rozporządzenia regulującego w  UE problematykę 

przeciwdziałania praniu pieniędzy oraz fi nansowaniu terroryzmu. Za tą koncepcją 

normatywną stała kwestia obligatoryjnego i  bezpośredniego stosowania przepisów 

rozporządzenia unijne go przez wszystkie państwa członkowskie UE. Dzięki ta-

kiemu rozwiązaniu wszystkie państwa Unii Europejskiej powinny działać na tych 

samych zasadach. Co najwyżej mogą stosować mechanizmy zaostrzające wymogi 

unijne. W  konsekwencji walka z  praniem pieniędzy i  fi nansowaniem terroryzmu 

w  założeniu nabiera większej mocy sprawczej i  co do zasady powinna przyczynić 

się do faktycznego zmniejszenia skali tego problemu. Czy tak jest, odpowiedź należy 

do czytelnika.

4 Traktat o Funkcjonowaniu Unii Europejskiej (wersja skonsolidowana: Dz.Urz. UE C 202 z 2016 r., 

s. 47).
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Co więcej, jednolite podejście do kwestii przeciwdziałania praniu pieniędzy oraz fi -

nansowaniu terroryzmu powinno zdecydowanie ułatwić na skalę międzynarodową 

rozwój i  prowadzenie biznesu. Każdy bowiem klient instytucji obowiązanej  – bez 

względu na państwo członkowskie, w którym chciałby ulokować środki fi nansowe – 

powinien wiedzieć, czego może się spodziewać. Dzięki rozporządzeniom unijnym 

instytucje obowiązane teoretycznie powinny mieć trochę łatwiej w niektórych aspek-

tach realizacji procesu przeciwdziałania praniu pieniędzy oraz fi nansowaniu ter-

roryzmu. W  dalszym ciągu sprawy związane z  identyfi kacją i  weryfi kacją klientów 

i  benefi cjentów rzeczywistych czy też korzystanie z  odpowiednich baz danych itd. 

nie zostały precyzyjnie uregulowane. Nawet sama kwestia możliwości korzystania 

z  odpowiedników polskiego CRBR nie została na poziomie unijnym w  jednolity 

sposób uregulowana. W  konsekwencji pojawia się problem związany z  różnorakim 

zakresem danych, zasadami dostępu czy odpłatnością za ich uzyskanie w niektórych 

państwach.

Zagadnienia związane z  defi nicją benefi cjenta rzeczywistego i  ustaleniem jego toż-

samości mają korzenie przede wszystkim w  przepisach dyrektyw AML, a  zgodnie 

z  tym, co wyżej zostało wskazane, istnieje swoboda, czyli brak jednolitego podej-

ścia do problemu. Można zatem pokusić się o  stwierdzenie, że mamy do czynienia 

z  chaosem interpretacyjnym na poziomie nie tylko polskich przepisów, lecz także 

unijnych.

Poniżej przedstawiono analizę prawnoporównawczą ewolucji defi nicji benefi cjenta 

rzeczywistego zawartej dyrektywach AML (III5, IV6 i  V7 Dyrektywie AML). Na 

pierwszy rzut oka widać kierunek ewolucji przepisów w  zakresie benefi cjenta rze-

czywistego. Idą one w kierunku rozszerzenia kręgu osób spełniających to kryterium. 

Aby ułatwić identyfi kację wprowadzanych na przestrzeni czasu zmian, autorzy wy-

różnili je pogrubioną czcionką.

5 Dyrektywa 2005/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 października 2005 r. w sprawie 

korzystania z systemu fi nansowego w celu prania pieniędzy oraz fi nansowania terroryzmu (Dz.Urz. UE 

L 309, s. 15).
6 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/849 z dnia 20 maja 2015 r. w sprawie za-

pobiegania wykorzystywaniu systemu fi nansowego do prania pieniędzy lub fi nansowania terroryzmu, 

zmieniająca rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 648/2012 i uchylająca dyrektywę 

Parlamentu Europejskiego i Rady 2005/60/WE oraz dyrektywę Komisji 2006/70/WE (Dz.Urz. UE L 141, 

s. 73).
7 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i  Rady (UE) 2018/843 z  dnia 30  maja 2018  r. zmieniająca 

dyrektywę (UE) 2015/849 w sprawie zapobiegania wykorzystywaniu systemu fi nansowego do prania pie-

niędzy lub fi nansowania terroryzmu oraz zmieniająca dyrektywy 2009/138/WE i  2013/36/UE (Dz.Urz. 

UE L 156, s. 43).
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